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PArcurI fotovoltAIcePAg. 4
Primarii mai multor 
comune din judeţ 
au accesat fonduri 
nerambursabile pentru
construirea de parcuri 
fotovoltaice.

GRATUIT

culturăPAg.16
Noaptea muzeelor la sate.
O formă de promovare a
bogăţiilor ascunse 
în muzeele mai puţin
cunoscute din judeţ. 

Fondat de Cornel POENAR

Dac Fest- Sub semnul lupului – o nouă
ediţie a festivalului va avea loc vineri şi

sâmbătă pe platoul de la Măgura Uroiului,
în Simeria. /pag.3

mAgAzInPAg. 9
Prag între vară şi toamnă, 
despre luna septembrie se
spune că, soarele „stă în
cumpănă”,  neştiind încotro 
s-o apuce la echinocţiu,
atunci când ziua este 
egală cu noaptea. 

/p. 3

Avram Iancu – între 
un record şi o nouă încercare
Avram Iancu – între 
un record şi o nouă încercare

Indemnizaţiile sociale rămân la fel
Deva - Toţi pensionarii beneficiari de indemnizaţie socială

vor continua să primească, începând cu 1 septembrie, suma
minimă garantată de 1.281 de lei, indiferent de cuantumul
rezultat în urma recalculării, informează Ministerul Muncii.

Ca şi până acum, în cazul indemnizaţiei sociale pentru pen-
sionari, drepturile se evidenţiază distinct pe talonul de pen-
sie, astfel: cuantumul rezultat în urma recalculării şi suma de
plată, care nu poate fi mai mică de 1.281 de lei. Indemnizaţia
socială rămâne 1.281 de lei până la sfârşitul anului 2024.
Aceasta creşte anual prin Legea bugetului de stat.
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Asigurarea unui mediu
școlar sigur, protejat de
diferitele forme de mani-
festare a criminalității, este -
după cum ne relata comi -
sarul șef Bogdan Nițu (foto),
purtător de cuvânt al Inspec-
toratului de Poliție Județean
Hunedoara - o prioritate pen-
tru Poliția Română.

De notat că privind retro-
spectiv, în cursul anului școlar
trecut, polițiștii hunedoreni
(structurile de ordine publică,
rutieră și siguranța școlară) au
fost prezenți zilnic în incinta și
proximitatea unităților de
învățământ, unde au acționat
în vederea creșterii gradului
de siguranță școlară și au
desfășurat peste 1.500 de
activități în cadrul orelor de
curs, la care au participat
aproape 30.000 de beneficiari. 

Polițiștii Biroului Siguranța
Școlară au desfășurat peste
400 de activități preventive,
mesajele acestora ajungând la
aproape 15.000 de beneficiari. 

De asemenea, unele dintre
aceste activități au fost desfă -
șurate în cadrul celor 4 cam-
panii (Campania „Alege

libertatea!”, Campania națio -
nală de prevenire a faptelor de
port și folosire a obiectelor
periculoase în incinta unită -
ților de învățământ preuniver-
sitar, Campania ,,Tu știi ce
consecințe pot avea faptele
tale? Fii informat, alege inspi-
rat!” și Campania ,,Vrei să fii
polițist? Hai să ne cunoaș -
tem!”), a evenimentelor ,,Săp -
tămâna Școala în siguranță”,
,,Săptămâna prevenirii cri mi -
nalității” și a Proiectului „Co -
pilărie în siguranță”, toate
organizate de polițiștii hune-
doreni.

În cadrul orelor de curs au
fost abordate tematici privind
prevenirea infracțiunilor co -
mi se cu violență, bullying/ 
cyberbullying, prevenirea
con sumului de substanțe in-
terzise, prevenirii portului
fără drept de obiecte pericu-
loase, prevenirea traficului de
persoane, infracțiunile contra
patrimoniului, respectarea
regimului rutier, răspunderea
penală a minorilor, prevenirea
criminalității informatice, pre-
venirea disparițiilor voluntare
și prevenirea victimizării mi-

norilor. Abordarea acestor
teme a fost organizată într-un
mod cât mai interactiv, adap-
tat particularităților de vârstă
ale elevilor.  

Activitățile preventive des-
tinate minorilor au continuat
și în perioada vacanței mari, în
prezent fiind în desfășurare
două campanii preventive:
,,Un plus de siguranță în
vacanță” (inițiată de polițiștii
Biroului Siguranța Școlară) și
,,Împreună pentru o vacanță
în siguranță” (inițiată de
Direcția Siguranța Școlară din
cadrul I.G.P.R.), polițiștii fiind
prezenți în taberele școlare
din județ și atelierele de vară
organizate de unitățile de
învățământ, precum și în
unitățile ce aparțin Direcției
Generale de Asistență Socială
și Protecția Copilului Hune-
doara. 

În perioada 12 – 16 august
2024, Inspectoratul de Poliție
Județean Hunedoara a fost
gazda unui schimb de
experiență la care a participat
un reprezentant al Poliției din
Lituania, fiind organizate și
desfășurate mai multe activi -
tăți, cu scopul familiarizării cu
metodele de lucru ale altor
state în domeniul siguranței
școlare și a investigării cau -
zelor penale cu minori în cali-
tate de persoane vătămate,
suspecți sau martori. La
activități a participat în cali-
tate de invitat și un reprezen-
tant al Direcției Siguranța
Școlară din cadrul Inspec-
toratului General al Poliției
Române. Vizita polițistului
lituanian a fost precedată de o
săptămână, în care un polițist
din cadrul Biroului Siguranța
Școlară a fost găzduit de

omologii săi din cadrul Poliției
Lituaniene, pentru consoli-
darea schimbului de bune
practici, în cadrul unui Pro-
gram de schimb CEPOL 2024.  

Acest schimb de experiență
contribuie la creșterea efi -
cienței în aplicarea legii și la
întărirea relațiilor interna -
ționale în domeniul cooperării
polițienești. 

În perioada următoare -
specifica comisarul șef Bogdan
Nițu - polițiștii hunedoreni vor
desfășura activități specifice
premergătoare începerii anu-
lui școlar, iar ac țiunile de pre-
venire a cri minalității vor fi
desfășurate în permanență, pe
tot parcursul anului școlar, ast-
fel încât procesul educațional
să se desfășoare într-un mediu
sigur, lipsit de violență fizică
sau psihologică. 

– Să începem dialogul
nostru prin a ne prezenta
cele mai semnificative date
biografice.

– M-am născut în locali-
tatea Curpenii Silvașului, un
sat așezat pe un deal, aproape
de Sfânta Mănăstire Prislop.
Școala am făcut-o: clasa I, în
satul Lingina (azi Izvoarele),
apoi clasele II-IV în satul natal.
Clasele V-VII le-am urmat în
localitatea Toplița, iar liceul -
clasele VIII-XI - la Școala
Medie Mixtă - OM - Hune-
doara.

Între anii 1959 - 1964 am
urmat cursurile Facultății de
Istorie și Filosofie din cadrul
universității clujene.

Am fost repartizat în
învățământul de cultură gene -

rală, în 1964 la Școala Medie
Ghelari, iar din 1965 la Școala
Generală Nr. 4 Hunedoara. Am
predat Istoria și Cultura civică
până la pensionare (2002).

O scurtă perioadă am fost
detașat la Casa Pionierilor
Hunedoara. Revenit la cate -
dră, am îndeplinit și funcția de
director al Școlii Generale Nr.
4, iar după 1989 am rămas cu
toată catedra în școală, cu o
completare la Liceul Indus-
trial Nr. 1. 

După pensionare, am
funcționat ca profesor suplin-
itor încă 5 ani, cu jumătate de
normă la Liceul „Iancu de
Hunedoara”. Am lucrat efectiv
în învățământ peste 40 de ani.

Sunt căsătorit cu Stela-Ce-
cilia, fostă învățătoare la
Școala Generală Nr. 2 Hune-
doara. Avem un băiat,
Claudiu-Florin - profesor de
geografie.

– Ce înseamnă pentru dvs.
perioada de pensie în care
vă aflați?

– Perioada de după pen-
sionare este o continuare a
vieții în alte condiții. În ultimii

ani de învățământ m-am ocu-
pat cu probleme sociale și de
sindicat. Așa că trecerea la
CARP „Speranța” Hunedoara
s-a făcut ușor, ocupându-mă,
alături de alți colegi de unele
probleme sociale. Am realizat
că mai pot fi util oamenilor,
colegilor. Am fost antrenat în
probleme educative, de
educație permanentă.

Așa că perioada de după
pensionare este o etapă de
liniște, pace, de noi relații,
căutând a fi util pentru cei din
jurul meu.

– Ce amintiri vă leagă de
CARP „Speranța” în activi-
tatea căreia ați fost antre-
nat?

– În CARP „Speranța” am
fost bine primit, solicitat în re-
zolvarea unor probleme. La
unele am răspuns pozitiv,
unele nu le-am rezolvat și al-
tele m-au depășit.

Problemele de sănătate 
m-au determinat să mă retrag
din funcții.

– De meserie sunteți pro-
fesor. Care vă sunt amintiri -

le pe care nu le puteți uita? 
– Sunt foarte multe amin -

tiri și toate deosebit de fru-
moase. Mulțumesc lui
Dum nezeu că am ales istoria
și dăscălia. Am observat că le-
a plăcut și elevilor și pă rin -
ților. Aceasta a fost satisfacția
mea. Am avut părinți și elevi
foarte buni, înțelegători.
Mediul școlar hunedorean,
mai ales cel de la Școala
Generală Nr. 4, a fost excelent
pentru învățare și perfor -
manță. Elevii au obținut rezul-
tate foarte bune la concursuri,
olimpiade și examene.

– Care v-au fost calitățile
în relația cu elevii și de ce
nu, cu colegii de breaslă? 

– Nu cred că am avut
calități deosebite în relațiile
cu colegii sau elevii. M-am
considerat un dascăl obișnuit
care s-a bazat pe respect, în-
credere, colaborare, înțele -
gere, spirit colegial. Acestea
nu aparțin unuia, ci tuturor!

– Ce a însemnat pentru
dvs. legea compensației? 

– Legea compensației? Nu

o înțeleg. În învățământ - dai,
dăruiești, te dăruiești! Oare
există compensații în dăruire,
iubire, jertfire? Există ceva:
bucuria împlinirii.

– Acum, cu ce vă petreceți
timpul? 

– Citesc, mă informez, stau
de vorbă cu cei care au chef a
vorbi cu mine. Și mai lucrez în
grădină.

– Ce transmiteți pensio -
narilor, membri ai Asocia -
ției CARP „Speranța” și nu
numai? 

– Le doresc sănătate, put-
ere de muncă. Să aibă răbdare
cu cei ce au pierdut-o. Să
aducă bucurie tuturor, cu cei
care stau de vorbă.

Să reușească să obțină o
legislație favorabilă pentru
obținerea de ajutoare.

Și o urare rostită de sătenii
mei când plecau la târg la
Hațeg sau Hunedoara: Dum-
nezeu să fie cu noi!

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

OMUL DE LÂNGĂ NOI

M-am considerat un dascăl obișnuit
(dialog cu prof. Gheorghe Alimpesc)

Siguranţa şcolară - o prioritate 
a poliţiştilor hunedoreni
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Dover – “Sunt fericit!”,
acestea au fost primele cu-
vinte pe care inimosul bi -
bliotecar Avram Iancu, din
Petroşani, le-a spus atunci
când a fost nevoit să se
oprească din cursa îndrăz -
neaţă prin care şi-a propus să
facă o dublă traversare a
Canalului Mânecii. 

Din păcate, Iancu – hune-
doreanul care are la activ mai
multe recorduri de înot în
ape deschise – nu a reușit tra-
verseze Canalul fără oprire și
în celălalt sens, așa cum
intenționa. Într-o postare pe
pagina sa de facebook, el
anunță că va detalia motivele
opririi sale la jumătatea
traseului propus.

De ce “fericit”?, poate vă
întrebaţi. Pentru că Iancu a
reuşit să traverseze Canalul
Mânecii din Anglia până în
Franţa, cu un timp foarte bun,
mult mai bun decât în urmă
cu 10 ani, atunci când îşi tre-
cea numele în scriptele
organizaţiei mondiale de înot

în ape deschise. 
“Am reușit să traversez

înot din nou Canalul Mânecii,
din Anglia în Franța. Nu am
reușit să fac dubla traversare
din motive pe care le voi de-
talia (…). Cu reușita din 2016
și cu cea din 2024 oricum
sunt un înotător român care
a traversat de două ori
Canalul Mânecii.

Sunt fericit de faptul că
delfinii, cele mai nobile ființe
ale mărilor și oceanelor m-au
vizitat și au înotat alături de
mine într-un dans superb,
nesperat. E semnul suprem al
binecuvântării divine pentru
mine.

Această victorie a traver -
sării o dedic în exclusivitate,
așa cum am spus, marelui
nostru erou, Avram Iancu, la
200 de ani de la nașterea sa.

Mă bucur că la împlinirea a
10 ani de carieră în ape de-
schise, deși sunt mai bătrân
cu un deceniu, se pare că sunt
mai bun, ca vinul.’’

Avram Iancu a ajuns mier-

curi seară pe malul francez,
după ce a înotat fără oprire
15 ore și 30 de minute, cu 2
ore și 14 minute mai puțin
decât a durat prima traver-
sare a Canalului Mânecii, în
urmă cu un deceniu.

Bibliotecarul Avram Iancu
are la activ mai multe
performanţe la înotul în ape
deschise, ultima fiind con -
semnată în luna mai 2023,
când a traversat înot Marea
Galileii. În vara anului 2017,
sportivul din Petroşani a îno-
tat întreg cursul Dunării, fără
costum de neopren, pe o
distanţă de 2.860 de kilo-
metri, de la izvoare până la
vărsarea în Marea Neagră, iar
în iulie 2022 a devenit primul
român care a reuşit să tra-
verseze înot Canalul Bristol,
din Marea Britanie.

Potrivit acestuia, în lume
sunt 2.500 de înotători care
au reuşit performanţa de a
traversa Canalul Mânecii şi
doar 37 care au realizat o
dublă traversare a strâmtorii.

Avram Iancu- dubla 
traversare a Canalului

Mânecii a fost
imposibilă… deocamdată

Simeria - Dac Fest „Sub
Semnul Lupului”, ediția a XIV-
a, se va desfășura în perioada
30.08-01.09.2024, la Simeria
și pe platoul Măgurii Uroiului.
Vă invităm să luați parte la
festivalul de reconstituire
istorică, programul celor trei
zile fiind unul complex. 

Deschiderea festivalului va
avea loc vineri, 30 august, la
ora 21:00, și va fi marcată la
Simeria, potrivit tradiției,
prin parada costumelor an-
tice, într-un marș cu torțe,
pornind de la Parcul Dendro-
logic din Simeria. Sâmbătă și
duminică vă invităm la
Măgura Uroiului, pentru a trăi
în „Dacia Liberă”, așa cum o
făceau și strămoșii noștri. La
ediția de anul acesta vin
trupe de reenactment din
România, Italia, Anglia și Bul-
garia, evenimentul fiind o
ocazie perfectă pentru pro-
movarea județului din punct
de vedere istoric, cultural și
turistic unui public larg din
țară și din străinătate. 

“Dac Fest a ajuns o stare de
spirit, un festival interna țional
în care trecutul se împletește
cu prezentul, oferind tuturor
ocazia să asiste la diverse ritu -
aluri dacice și romane, la de -

monstrații de lupte între gla -
diatori, dansuri, ceremonii,
antrenamente militare. Tot
aici, publicul poate participa la
lecții de tir cu arcul, la ateliere
de prelucrare a lemnului, mar-
murei, metalului şi osului, de
pielărie, olărit, inscripţii şi
sculptură în piatră, de
țesătorie şi textile, fierărie,
monetărie, bijuterie, jocuri ro-
mane, mozaic, scriere sau
muzică. Și la ediția din acest
an, gastronomia antică va fi un
important punct de atracție,
rețetele fiind moș tenite din
cele mai vechi timpuri”, se
arată într-un co mu nicat al
Direcției Generală de Admin-
istrare Monumente și Pro-
movare Turistică a Județului
Hunedoara.

Evenimentul la care partic-
iparea este gratuită, este or-
ganizat de Consiliul Județean
Hunedoara, Direcția Generală
de Administrare Monumente
și Promovare Turistică a
Județului Hunedoara, Direcția
Județeană pentru Cultură
Hunedoara, Primăria Ora -
șului Simeria, Asociația Terra
Dacica Aeterna, Centrul Cul-
tural și de Creație al Orașului
Simeria.

DAC Fest – Sub semnul
lupului, o nouă ediţie 

la Simeria
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Veţel, Crişcior – Parcurile
fotovoltaice reprezintă, de
acum, soluţia ieftină pe care
administraţiile locale o au la
îndemână pentru a-şi reduce
facturile la energia electrică
utilizată în cadrul instituţiilor
publice, şcoli, dispensare sau
pentru iluminatul stradal.
Costurile la curentul electric
pot creşte oricând, aşa că, ur-
mând vorba proverbului
„Omul gospodar îşi face iarna
care şi vara sanie”, primarii au
început să caute variante de
finanţare nerambursabilă
pentru implementarea unor
proiecte de eficientizare a cos-
turilor cu energia electrică. 

Deja, în judeţul Hunedoara,
sunt primării care au câştigat
finanţări pentru construirea
de parcuri fotovoltaice, cum
sunt cele din Veţel sau
Crişcior, un proiect similar
derulându-se şi la Hărău. Sunt
soluţii tehnice spre care
administraţiile publice se
îndreaptă cu speranţă, mai
ales în contextul în care

bugetele locale trebuie să
acopere tot felul de costuri şi
investiţii. Şi atunci, dacă există
posibilitatea de a construi fără
să aloci fonduri din visteria
proprie, iar avantajele sunt
evidente pentru toţi, de ce să
nu o faci?, au gândit repre -
zentanţii primăriilor.

În ceea ce priveşte parcul
fotovoltaic de la Veţel, pri-
marul comunei, Ioan Henţiu,
este de părere că acesta va re-
duce cu 80% costurile cu fac-
turile la curent.

„Parcul fotovoltaic va fi am-
plasat în satul Leşnic, pe
dealul unde se află şi rezer-
vorul de apă. Puterea parcului
a fost dimensionată astfel
încât să poată asigura 80%
din consumul de energie
electrică la clădirile publice şi
la iluminatul public, în toată
comuna. Curentul electric
produs de acest parc foto-
voltaic va fi injectat în reţeaua
publică pentru a acoperi 80%
din necesarul nostru. Dacă am
fi depăşit acest procent, deve-
neam producători şi era mult
mai complicat. Aşa suntem
numai prosumatori”. 

În prezent, se lucrează la
proiectare, după care execuţia
acestuia va fi scoasă la lici -
taţie. Lucrările ar putea în-
cepe chiar în acest an.

Crişcior
Un alt parc fotovoltaic se va

ridica în comuna Crişcior,
unde primăria a reuşit să
atragă finanţarea nerambur -
sabilă pentru derularea pro -
iec tului. La fel ca în cazul
comunei Veţel şi această
investiţie are drept scop re-
ducerea cheltuielor cu fac-
turile la energia electrică

utilizată pentru iluminatul
public şi la clădirile publice de
pe raza comunei. 

Proiectul a fost depus prin
Planul Național de Redredare
și Reziliență (PNRR) şi se află
în evaluare. 

„Ne dorim să punem în
practică un asemenea proiect
pentru că în acest fel vom
scădea semnificativ costurile
cu energia electrică. Curentul
electric este scump şi facturile
sunt mari. Aşa că, dacă a apărut
această oportunitate de
finanţare nerambursabilă am
depus un proiect prin PNRR.
Sperăm ca acesta să se
deruleze cât mai repede pentru
că banii economisiţi de la plata
facturilor la energie îi vom
putea utiliza spre alte investiţii
necesare comunităţii locale”, a
arătat primarul comunei
Crişcior, Ovidiu Furdui.

Potrivit acestuia, dincolo
de faptul că parcul fotovoltaic
va aduce facturi mai mici el
poate fi şi un generator de
locuri de muncă pentru oa-
menii din comună. 

Vaţa de Jos – Vacanţa se
apropie de final, iar copiii îşi
îndreaptă gândurile spre
prima zi de şcoală. Începe un
nou an, cu eforturi şi bucurii
pentru majoritatea celor care
urmează cursurile şcolii. 

Pentru administraţia locală
din comuna Vaţa de Jos, vara
a fost un bun prilej pentru
derularea proiectelor ce vi -
zează infrastructura educa -
ţională, dar şi pregătirea şi
angrenarea tinerilor în tot
felul de activităţi de vacanţă,
utile pentru elevi. 

Primăria comunei Vaţa de
Jos are în desfăşurare două
proiecte ce vizează modern-
izarea Şcolii Gimnaziale din
localitate, valoarea investi -
ţiilor ridicându-se la peste 3
milioane de lei. „Unul dintre
aceste proiecte are ca scop efi-
cientizarea energetică a şcolii,
pentru că ne propunem să
asigurăm copiilor cele mai
bune condiţii pentru desfăşu -
rarea cursurilor. Un al doilea
proiect se referă la dotarea

şcolii cu materiale didactice.
Mă refer aici atât la cele nece-
sare predării la clasă, dar şi la
dotarea şcolii cu mobilier sau
cu echipamente IT. Toate
acestea sunt necesare pentru
ca elevii şcolii să poată învăţa
cât mai bine”, a apreciat pri-
marul comunei Vaţa de Jos,
Liviu Linţă.

În plus, la şcoala din Vaţa
de Jos se va derula şi Progra-
mul «Masă sănătoasă». 

Dincolo de aceste aspecte,
să notăm că prin Programul
Național de Reducere a Aban-
donului Școlar, elevii au fost
invitaţi, pe timpul verii, să ia
parte la diverse activităţi
extraşcolare, cum ar atelierele
de pictură, artă tradiţională,
sport, demonstrații din dome-
niul electronicii. În plus,
Grupul «Petale de umor» a
fost premiat la cea de-a pa-
truzecea ediție a Festivalul
Internațional de Satiră și
Umor „Mărul de Aur” de la
Bistrița. 

Vaţa de Jos:
Educaţia copiilor,

o prioritate

Primăriile din Veţel şi
Crişcior se orientează

spre parcurile fotovoltaice

Ioan Henţiu

Ovidiu Furdui



Luncoiu de Jos – Investiţii
pentru comunitate şi munca
unor oameni care doresc să
lase ceva frumos în urma lor.
Aşa s-ar putea defini, în câteva
cuvinte, proiectele finalizate de
Primăria din Luncoiu de Jos
pentru ca toţi locuitorii co-
munei să se poată bucura de o
infrastructură modernă. Sunt
multe astfel de proiecte şi vor
urma, cu siguranţă, şi altele
pentru că administraţia locală
nu stă pe loc şi caută soluţii
pentru ca oamenilor să le fie
mai bine. Cu siguranţă, vom
mai scrie despre ele.

Din păcate, există şi oameni
iresponsabili care nu ştiu să
întreţină ceea ce au primit
gratis, iar în rândurile care
urmează la ei ne vom referi.
Mai precis, în această lună, au-
toritatea locală s-a văzut în
situaţia mai puţin plăcută de a
prezenta public, pe pagina de
Facebook a Primăriei, cazuri în
care tineri „bine crescuţi” şi-au
bătut joc de locurile prin care
au trecut. 

Prima situaţie a apărut în

data de 5 august, într-unul din
cele două foișoare din parcul
situat în zona primăriei Lun-
coiu de Jos. Locul era plin de
mizeria lăsată în urmă de către
teribilişti.

,, »Mulțumim » celor care zi
de zi mențin această stare de
lucruri, de foarte multă vreme,
noi îi cunoaștem și datorită
camerelor amplasate în parc,
știm cu exactitate cine e în
fiecare zi acolo. Dacă acești
tineri ,,BINE CRESCUȚI” con -
tinuă să lase mizeria făcută de
ei, fără ca aceasta să fie
aruncată în coșul de gunoi, ne
vedem obligați să restricțio -
năm accesul în această zonă.
Mulțumim pentru înțelegere!”,
se arată în postarea Primăriei
Luncoiu de Jos.

Iar lucrurile nu s-au oprit
aici. Zilele trecute, pe pagina de
socializare a Primăriei Luncoiu
de Jos a mai apărut o notă
însoţită de fotografii, în care se
arăta ce a rămas în urma celor
care au venit la terenul sintetic.

„Așa consideră unii dintre
tinerii noștri că trebuie să

păstreze curățenia la terenul
sintetic din Luncoiu de Jos.
Dacă cei care au lăsat mizeria
nu o vor curăța, ne vedem
obligați să blocăm accesul în
incinta terenului sintetic. Este
păcat să nu se mai beneficieze
de facilitățile terenului sintetic,
mai ales că nu toți tinerii care
își petrec timpul aici nu au res -
pect față de ,curățenie și de co-
munitatea noastră până la
urmă”, au scris reprezentanţii
autorităţii locale.

De remarcat este faptul că
oamenii din comună au
reacţionat la cele descrise de
conducerea primăriei şi au so-
licitat publicarea imaginilor cu
cei care nu respectă normele
de convieţuire, inclusiv pedep-
sirea celor vinovaţi. 

„Trebuia să puneți și o poza
cu frumoșii.....poate se simțeau
data viitoare să lase curat”,
spune unul dintre care au co-
mentat imaginile, iar un al
cetăţean adaugă „Au o educatie
de te doare mintea, păcat că
avem un parc şi o comună
frumoasă, şi vin nişte (...) şi o
fac de mizerie. Să nu mai zic că
tot ei vorbesc că nu face
primăria curat, după ce lasă în
urma lor. (...) Şi totuși, tot ei
revin și stau în aceleași gunoaie
lăsate de ei”. 

Dincolo de alte aspecte, tre-
buie apreciată implicarea lo-
calnicilor în problemele
sem na late şi faptul că toţi au
cerut ca „bine crescuţii” să fie
sancţionaţi cu amenzi mari şi
cu muncă în folosul comu -
nităţii tocmai pentru a repara –
obligaţi de lege- ceea ce au dis-
trus. Este un semnal clar că oa-
menii s-au săturat de figuranţii
cu pretenţii de „schmechery”
pentru care a te purta normal
şi civilizat înseamnă un „ceva”
înconjurat de prea multă ceaţă.
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Luncoiu de Jos: Oamenii
iau atitudine împotriva

celor “bine crescuţi”

Reparăm nedreptatea
făcută pensionarilor

din minerit!

N
edreptatea care 
li s-a făcut 
pensionarilor 

din minerit, inechitățile
create de noua lege a
pensiilor vor fi reparate
printr-un proiect de
lege pe care îl voi
depune împreună cu
mai mulți colegi 
parlamentari.

Proiectul vizează modifi-
carea Art. 144 din Legea Pen-
siilor, astfel încât majorarea
anuală a pensiilor cu indicele
de inflație să fie făcută la va -
loarea aflată în plată,  fără a
ne raporta la pensia recal -
culată. Dar, pentru că acest
lucru ar crea dezavantaje
pentru minerii care urmează
să iasă la pensie, am mai for-
mulat un articol pentru a
proteja și  această categorie

de viitori pensionari, care au
avut grupe de muncă. 

Modificările legislative le-
am gândit împreună cu
colegii mei parlamentari,
Călin Bota, Cristian Nicu -
lescu Țâgârlaș, Florin-Ale -
xandru Alexe,  Florin Roman
și Alin Ignat, iar în acest fel
vom înlătura toate discri -
minările și inechitățile pre -
vă zute în legea în vigoare.

Sunt sigură ca alături de
colegii mei liberali vom reuși
să reparăm această nedrep-
tate făcută acestor oameni,
care au lucrat în condiții de-
osebit de grele.

Vetuţa Stănescu
Deputat liberal 
de Hunedoara

Președinte al 
PNL Hunedoara
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G
imnasta română 
Sabrina Maneca-
Voinea a făcut apel 

la Tribunalul Suprem
Elveţian împotriva deciziei
Tribunalul de Arbitraj
Sportiv de la Lausanne,
care i-a acordat Anei
Bărbosu medalia de bronz
în finala de la sol, la
Jocurile Olimpice de la
Paris, a anunţat Federaţia
Română de Gimnastică.

''Prin prezentul comunicat
de presă dorim să vă infor -
măm că astăzi, 26.08.2024,
Tribunalul Suprem Elveţian
(TSE) a confirmat primirea re-
cursului formulat de către
FRG şi Sabrina Maneca Voinea
împotriva hotărârii pronun -
ţate de către Tribunalul de Ar-
bitraj Sportiv de la Lausanne.
Mulţumim Comitetului Olim -
pic şi Sportiv Român pentru
sprijinul constant oferit în
prezentul demers, avocaţilor
noştri Dr. Av. Mădălina Dia-
conu şi Av. Sabin Gherdan,
care ne reprezintă a la TSE,
precum şi partenerilor
autorizaţi ai Federaţiei Româ -
ne de Gimnastică, Casa de
avocatură Popescu & Asociaţii
şi Av. Bogdan Foloştină'', se

arată în comunicatul publicat
de pe pagina de Facebook a
Federaţiei.

Tribunalul de Arbitraj al
Sportului (TAS) a decis ca
medalia de bronz de la sol, la
Jocurile Olimpice de la Paris,
să revină gimnastei Ana Maria
Bărbosu, în urma memoriilor
făcute de Federaţia Română
de Gimnastică şi de Comitetul
Olimpic şi Sportiv Român.În
urma acestei decizii, Ana

Maria Bărbosu a obţinut
medalia de bronz la sol, în
timp ce Sabrina Maneca
Voinea a încheiat competiţia
pe locul 4.

Dar după cum se cunoaște
memoriul depus de FRG şi
Sabrina Maneca Voinea a fost
respins. Pe 5 august, în finala
de la sol, Ana Bărbosu a fost
pentru câteva zeci de secunde
medaliată cu bronz, însă
americanca Jordan Chiles a

depus contestaţie şi i s-a mărit
nota, de la 13,666 la 13,766
astfel că a terminat pe poziţia
a treia. Sabrina Maneca-
Voinea a făcut şi ea contestaţie
pentru nota primită (13,700),
dar aceasta a fost respinsă.

În finala de la sol la Jocurile
Olimpice de la Paris medalia
de aur a fost cucerită de
brazilianca Rebeca Andrade,
notată cu 14,166, în timp ce
argintul a revenit americancei

Simone Biles (14,133).
În urma deciziei TAS, Ana

Maria Bărbosu a încheiat pe
locul al treiela , cu 13,700, Sa -
brina Maneca-Voinea a ocupat
locul 4, cu 13,700, iar ameri-
canca Jordan Chiles a terminat
pe 5, cu 13,666.

De reținut că România nu
mai obţinuse o medalie olim -
pică la gimnastică artistică din
2012 (Londra), când Sandra
Izbaşa câştiga aurul la sări turi,
Cătălina Ponor cucerea argin-
tul la sol, iar echipa feminină a
României lua bronz. Acum
Echipa feminină de gimnas -
tică a României a revenit după
12 ani la Jocurile Olimpice cu
prilejul acestei ediţii. Gim-
nastele noastre s-au clasat pe
locul 7 în finala pe echipe, Ana
Maria Bărbosu pe 17, iar
Amalia Ghigoarţă pe 22 la in-
dividual compus, Sabrina
Maneca-Voinea pe 8 la bârnă
şi pe 4 la sol, iar Ana Bărbosu
pe 3 la sol.

Ana Maria Bărbosu a
primit medalia de bronz pe 16
august, în cadrul unei cere-
monii desfăşurate pe es-
planada Casei Olimpice din
Bucureşti.

Gimnastică 

Se judecă la TAS medalia  neacordată
Sabrinei Manecă-Voinea

S
portivul român Con-
stantin Popovici s-a
clasat pe locul al

doilea în concursul de la
Montreal, etapa a şasea
din Circuitul Mondial de
sărituri în apă de la mare
înălţime Red Bull Cliff Div-
ing, potrivit unui comuni-
cat remis AGERPRES.

A fost pentru oară în isto-
ria de 15 ani a competiţiei
când cei mai buni săritori de

la mare înălţime din lume, la
masculin şi feminin, concu -
rează în Canada.

Locul ales pentru desfăşu -
rarea acestei runde a fost
Portul Montreal, platformele
de 21 (feminin), respectiv 27
de metri (masculin), fiind am-
plasate chiar în faţa clădirii
Autorităţii Portuare, sportivii
sărind pentru prima oară în
apele râului St. Lawrence.

Pentru Constantin Popo -

vici, câştigătorul titlului în
2023, etapa din Canada a în-
ceput cu o săritură cu un grad
de dificultate impus de 2,6,
pentru care a primit în total
71,40 de puncte şi cu care s-a
clasat în faţa rivalilor săi
direcţi din acest sezon. Pen-
tru a doua săritură, cu un
grad de dificultate de 3,6, a
primit trei note de 9 şi a urcat
trei poziţii în clasamentul
general provizoriu. În runda

a treia, Constantin Popovici şi
Aidan Heslop au avut aceeaşi
săritură, cu un grad de dificul-
tate de 5,7, iar sportivul
român a trecut pe prima
poziţie în clasament cu un
total de 316,80 de puncte,
având un avans de doar 0,30
puncte faţă de Aidan Heslop
înaintea marii finale.În manşa
finală, care a fost decalată cu
aproape o oră din cauza
condiţiilor meteo nefavora-
bile, Constantin Popovici a
ales o săritură cu un grad de
dificultate de 5,8 care i-a asig-
urat în final medalia de argint
în această etapă, cu 438,60
puncte. Britanicul Heslop a
obţinut victoria cu 475,80
puncte, iar mexicanul Yolotl
Marinez a completat podiu-
mul, cu 422,30 puncte.

"Am avut trei zile destul de
bune aici în Canada. Am avut
evoluţii bune în antrena-
mente şi în primele două zile,
dar din păcate ultima săritură
nu a fost cea mai bună şi am
pierdut câteva puncte. Mai
sunt însă două etape în Seria

Mondială Red Bull Cliff Diving
şi sunt pregătit să dau totul în
rundele din Turcia şi Aus-
tralia în lupta pentru titlu", a
spus Constantin Popovici.

În clasamentul general,
Heslop este lider cu 93 de
puncte, fiind urmat de James
Lichtenstein, clasat pe locul 4
în Canada, cu 89 de puncte,
iar Constantin Popovici este
pe locul trei, cu 87 de puncte.
Astfel, cu două etape înainte
de finalul sezonului, diferenţa
între primii trei, în lupta pen-
tru Trofeul King Kahekili, este
de doar şase puncte.  

Următoarea etapă a cir-
cuitului este programată pe
29 septembrie în Antalya
(Turcia).

Sărituri în apă de la mare înălțime
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R
usia va concura la
Jocurile Paralimpice
de la Paris cu 90 de

sportivi, de cinci ori mai
mulţi decât la Jocurile
Olimpice care au avut loc
în capitala Franţei în pe-
rioada 26 iulie - 11 august,
scrie EFE.

"Un total de 90 de sportivi
ruşi vor participa la Jocurile
Paralimpice care au început
la Paris", a declarat Mihail
Degtariov, ministrul rus al
Sportului, pe canalul său de
Telegram.

Degtariov a precizat că
ruşii vor concura în sporturi
precum atletism, înot sau tri-
atlon, şi se vor lupta pentru
156 de medalii. Printre
participanţi se numără 44 de
campioni şi medaliaţi par-
alimpici, aşa că Rusia, potrivit
ministrului, se aşteaptă la
"victorii importante".

Din cauza războiului,
Ucraina s-a opus participării
sportivilor ruşi  și la Jocurile
Paralimpice, unde echipa
chineză este cea mai nume -
roasă, cu 282 de reprezen -
tanţi. În plus, Comitetul

Internaţional Paralimpic a
autorizat şi opt sportivi din
Belarus să participe la com -
petiţia care se va desfăşura
până pe 8 septembrie.

Rusia, care a câştigat 71 de
medalii la Jocurile de la
Tokyo, a avut la JO de la Paris
16 sportivi, dar a câştigat o
singură medalie de argint la
tenis.  

Aproximativ două milioa -
ne de bilete pentru a asista la

probele din cadrul Jocurilor
Paralimpice de la Paris au fost
vândute până marţi, în ajunul
ceremoniei de deschidere, a
anunţat şeful comitetului de
organizare, Tony Estanguet.

"Noi am vândut deja în jur
de două milioane de bilete.
Avem stadioane care vor fi
pline", a declarat Tony Es-
tanguet într-o conferinţă de
presă la care a fost însoţit de
preşedintele Comitetului

Internaţional Paralimpic, An-
drew Parsons. La începutul
după-amiezii, Paris 2024 a
pus în vânzare noi bilete pen-
tru cele mai solicitate locaţii,
precum Grand Palais, sta-
dionul temporar de lângă
Turnul Eiffel sau Castelul Ver-
sailles, care până acum nu
erau disponibile la vânzare.

Dintre spectatori,
"200.000 de şcolari" vor fi pe
stadioane, pentru "a profita

de începutul anului şcolar"
luni, 2 septembrie, a spus
Tony Estanguet. "Este şi o
modalitate de a trimite un
mesaj pentru această grupă
de vârstă, schimbarea per-
spectivei depinde şi de
această generaţie", a adăugat
el.

Mai sunt disponibile
500.000 de bilete, mai ales la
discipline ca haltere, atletism,
unde probele vor avea loc pe
Stade de France, sau boccia,
un sport doar paralimpic,
asemănător cu petanque.
"Boccia a avut mare succes la
Tokyo. Este nevoie de în-
demânare, strategie (...) la
Jocuri, prima impresie a pub-
licului este adesea surpriza,
dar apoi se produce legătura
cu sportivii", a afirmat Par-
sons.

"Ştiu că vom continua să
vindem bilete chiar şi în tim-
pul competiţiei şi până la
final, cum s-a întâmplat cu
Jocurile Olimpice", a asigurat
Estanguet.

Probele paraolimpice se
vor desfăşura până duminică
8 septembrie. 

Jocurile paralimpice Paris 2024

Rusia are o delegatie de sportivi cu dizabilităţi 

Compania de Presă Accent  Media vă propune o colaborare eficientă,
salvându-vă timp şi bani, pentru ca Dumneavoastră să puteţi salva idei şi
proiecte. Vă stăm la dispoziţie cu o gamă complexă de produse şi servicii de
publicitate, internet şi tipografie, la un standard ridicat!

Publicitate / Anunţuri / Articole:
• Anunțuri, articole şi advertoriale în ziarele proprii Accent Media - ediția

tipărită precum și în Cotidianul On line, în ziarele locale și în ziarele naționale 
• Reclamă şi publicitate pe panouri publicitare de toate tipurile
• Spoturi şi reclamă difuzată pe posturile locale  de radio şi TV

Tipografie / Producţie publicitară:
• Tehnoredactare / machetare / print digital
• Editură şi tipar carte, broşuri, cataloage pentru companii şi agenţii de

modă, albume de promoţie pentru absolvenţi
• Mape de prezentare 
• Flyere, cărţi de vizită, carduri persona -

lizate  
• Documente personalizate, coli cu antet -

etichete autocolant
• Documente tipizate pentru instituţii şi

companii (formulare diverse, facturi,
chitanţiere, avize)

• Autocolante, pliante, afişe, diplome,
autorizaţii, meniuri restaurante, felicitări,
invitaţii

• Bloc-notes, registre, carneţele, ecusoane
• Legătorie, agende, calendare personalizate
• Printuri de mari dimensiuni pentru panouri și reclame (autocolante,

bannere)

Important!!! Susținem mediul privat!  Accent Media este singura com-
panie din România care oferim publicitate gratuită, în mediul online și
tipărit, pentru fiecare lucrare realizată în tipografia noastră de către
orice firmă privată. Oferta este supusă unor termeni și condiții*.

Servicii şi aplicaţii web:
• Proiectare modulară şi realizare aplicaţii web şi portaluri, site de

prezentare, magazin online, site-uri instituţii şi site-uri conform proiectelor
cu fonduri europene 

• Realizare aplicaţii şi pagini Facebook destinate companiilor, instituţiilor
sau persoanelor

• Administrare, întreţinere aplicaţii web şi site-uri aflate în proprietate,
consiliere web

• Găzduire site-uri şi alte servicii server
• Rezervare şi achiziţionare domenii web

Publicitate online:
•  Publicitate pe reţelele de socializare ţintite pe localităţi, interese, grupuri

de interese (Facebook, LinkedIn)
•  Promovare site pe Google (Google Ads, SEO)

• Campanii prin newsletter şi E-mail Marketing

Vă oferim servicii complete privind
proiectele europene

- Anunțuri de început și final de proiect
- Flyere, pliante, broșuri, afișe, bannere
- Plăci temporare și permanente
- Consultanță de specialitate pe toată durata derulării

proiectelor

Alte servicii:
• Distribuţie gratuită pentru comenzile de tipografie prin reţeaua proprie 
• Consiliere marketing şi publicitate
•  Plachete gravate, plachete şi ecusoane pentru instituţii publice, birouri,

restaurante, hoteluri, pensiuni, meniuri personalizate, insigne personalizate
•  Creaţie fotografică şi video                                                             

Vă stăm la dispoziție pentru detalii suplimentare și oferte / contracte
personalizate la sediu nostru din Deva, Bdul Decebal, Bloc 5 Parter.

Informații la tel 0722.402.044, 0723.282.709.                                                                                                
Email: office@accentmedia.ro sau accentmediahd@yahoo.com 

Oferta anului 2024!

Un singur contract cu toate serviciile posibile



N
umit şi Amfiteatrul
Flavian, pentru că a
fost construit în

timpul celor trei împăraţi
ai dinastiei Flaviană,
Colosseumul este un sim-
bol iconic al Romei Impe-
riale. Face parte din Cele
şapte minuni ale lumii
moderne, este vizitat
anual de un număr foarte
mare de turişti,  fiind re-
cunoscut pentru multi-
tudinea de mituri și
legende pe care le as-
cunde.

Construcţia uriaşului

amfiteatru 

A fost începută de către
împăratul Vespasian, fonda-
torul dinastiei Flaviane în
anul 72 d.Hr. fiind încheiată
în anul 80 d.Hr., la un an
după moartea sa, potrivit
wikipedia.ro. Împăratul şi-a
dorit ca impresionanta
construcţie să fie un dar pen-
tru poporul Romei, nefericit
după domnia dezastruoasă a
împăratului Nero. 

Uriaşa clădire a fost con -
struită în locul unui lac arti-
ficial, parte din marele parc
construit de Nero în central
Romei, care includea şi
Domus Aurea cât și statuia
Colossus. 

• Se pare că, numele
Colosseum derivă din acela
al unei statui gigantice a lui

Nero, Colosul lui Nero. Gi-
gantica statuie, de 36 m
înălţime, îl prezenta pe
împăratul Nero în chip de
zeu al soarelui. Mai târziu,
statuia amplasată lângă am-
fiteatru a fost mutată, dar
numele amfiteatrului a
ramas Colosseum, adica "de
langa colos". 

• Deschiderea oficială a
Amfiteatrului numit Colos-
seum a fost făcută de către
Titus, fiul lui Vespasian în
anul 80 d.Hr. care decretează
100 de zile de jocuri. Colos-
seumul a fost finalizat com-
plet sub conducerea
succe   sorului său, fratele mai
tânăr Domiţian, în anul 83
d.Hr.

• Coloseumul avea două
intrări principale: Porta Tri-
umphalis, care era folosită
doar pentru procesiunile tri-
umfale, pe care intrau în
arenă doar gladiatorii şi
Porta Libitinaria, numită
după zeiţa romană a funera -
liilor şi înmormântării, Li-
bitina. Totodată, această
poartă era folosită şi pentru
îndepărtarea trupurilor ce -
lor ucişi în arenă.

• Colosseumul putea
găzdui între 50.000 și 80.000
de spectatori, având un sis-
tem avansat de acces, cu 80
de intrări pentru a facilita
circulația mulțimilor.

• Colosseumul este con-

siderat şi un loc de martiraj
pentru primii creștini, deși
nu există dovezi istorice
clare care să susțină această
afirmație, potrivit 1923,ro. 

• În prezent, este un loc de
pelerinaj, iar în Vinerea
Mare, Papa conduce aici o
procesiune.

Gală a spectacolelor
publice

Acest vast edificiu antic
oferea distracţii gratuite
poporului, adică „pâine şi
circ”, având scopul de a
creşte faima şi popularitatea
împăraţilor, evitându-se ast-
fel nemulţumirile şi revoltele
care puteau avea loc în rân-
dul cetăţenilor.

Spectacolele durau ore
întregi şi cuprindeau luptele
sângeroase între gladiatori,
între animale, între oameni
şi animale sălbatice, execuţii
publice,  reprezentaţii tea -
trale.

• În Evul Mediu Colosseu-
mul a fost folosit ca biserică,
apoi fortăreaţă de către două
familii romane importante -
Frangipane și Annibaldi.

Legende şi superstiţii 

În epoca medievală, des -
pre Colosseumul din Roma,
se credea că era una dintre
cele şapte uşi care duceau
către iad, probabil, din cauza

luptelor cu gladiatorii. Le -
genda spune că, la sfârșitul
fiecărei lupte, apărea o figură
misterioasă, Charon, pentru
a transporta sufletele defun -
c ților în lumea de dincolo.
Potrivit legendei, luntraşul
ar fi  folosit un fier înroșit, ca
să verifice dacă victima era
moartă. Şi, dacă da, îl ducea
prin una dintre ușile Colos-
seumului, Ușa Libitinei. 

O altă legendă ne spune
că, îndrăgostiţii răi ar fi con-
struit în interiorul Colosseu-
mului Templul lui Beelzebub,
o divinitate filistină, la care
se face referire în Biblie
drept „Prințul tuturor de-
monilor”, scrie libertatea.ro.
Legenda ne spune că pentru
a putea deveni membru al
sectei, doritorul ar fi trebuit
să răspundă la întrebarea:
Colosseum? sau: „Îl adori
Beelzebub?” 

Un loc al 
fantomelor 

Asociat cu legende şi
superstiţii în Evul Mediu, de-
spre Colosseumul se credea
că era un loc al fantomelor şi
duhurilor necurate, unde su-
fletele gladiatorilor morţi
bântuie pe timp de noapte,
negăsindu-şi liniştea.

Ritualuri magice

Se spune că, în secolul al

XV-lea, vrăjitoarele şi vrăji -
torii se întâlneau la  Colos-
seum desfăşurând ritualuri
magice sau pentru a pregăti
poţiuni magice cu ierburi
care creşteau doar aici. Acest
lucru pare confirmat parţial,
întrucât aici au fost desco -
perite plante din alte părţi,
care ar fi putut fi folosite de
aceste personaje.

Profeţia unui 
călugăr englez

Călugărul şi cărturarul en-
glez, Beda Venerabilul, au-
torul mai multor cărţi
istorice, menţiona într-o
profeţie, în secolul al XVIII-
lea: „ Atâta timp cât Colosse-
umul va rămâne, va rămâne
şi Roma; când Colosseumul
va cădea, Roma va cădea şi
ea; iar când Roma va cădea,
lumea va fi pierdută.”

***
Chiar dacă, de-a lungul

vremii, o mare parte din
magnifica construcţie a fost
distrusă, fie în urma cutre -
murelor, incendiilor sau a
vandalismului, Colosseumul
rămâne una dintre cele mai
impresionante structuri
arhitecturale ale lumii an-
tice, care atrage mii de vizita-
tori.

Cornelia Holinschi
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Prag între vară şi
toamnă, despre luna
septembrie se spune

că, soarele „stă în
cumpănă”,  neştiind în-
cotro s-o apuce la
echinocţiu, atunci când
ziua este egală cu noaptea.
Lună a belşugului şi
frumuseţii, septembrie
aduce cu ea aroma
strugurilor coţi, dar şi a
mustului proaspăt.

În tradiţia populară
Toamna începe la Sfânta

Maria Mică, 8 septembrie şi
durează până la Sfântul Nico-
lae, în 6 septembrie. De
asemenea, tradiţia ne spune
că septembrie se împarte în
patru: Săptămâna Sântămă -
riei Mici, Săptămâna Strugu -
rilor, Săptămâna Averii şi
Săptămâna lui Mioi. 

• Prima săptămână din
lună îi este dedicată Sfintei
Fecioare Maria. 

• Săptămâna a doua este
cea în care se culeg viile şi se
face mustul şi vinul. Tot acum
se sărbătoreşte Ziua Crucii.

•  În cea de-a treia săptă -
mână, gospodinele pregătesc
proviziile pentru iarnă, iar
bărbaţii pregătesc ţuica. 

• Cea de-a patra săptă -
mână este a lui Mioi, cel care
aduce vremea bună.

Numele  lunii 
septembrie

Se trage de la latinescul
”septem” adică șapte, pentru
că septembrie este a șaptea
lună în calendarul roman.
Grecii îi spuneau “boedro -
mion”, iar truditorii pă mân -
tului o numeau ”Răp   ciune”,
”Vinimeriu”, ”Viniceriu”, ”Vini -
ţel”, pentru că în această lună
începe culesul viilor și
stoarcerea strugurilor pentru
vin. 

În prima zi de 
septembrie

Începe anul nou bisericesc,
care se încheie pe 31 august.
Tradiţia iudaică ne spune că,
în această zi, Dumnezeu a în-
ceput lucrarea de creare a
lumii și tot în această zi, Mân-
tuitorul a pus început activi -
tății sale de propovăduire a
Evangheliei. 

• În popor se spune că,
după cum este această zi, așa
va fi tot anul. Dacă dimineaţa
este ploioasă, primăvara va fi
ploioasă; dacă la amiază este
frumos, va fi anul bun; dacă
toată ziua este ploaie sau
soare, tot anul va fi ploios sau
secetos. Dacă ziua este
posomorâtă, toamna va fi rea
şi oamenii nu-şi vor putea
strânge recoltele; dacă va
tună în această zi, va fi
toamna lungă.

• Tot în această zi este
sărbătorit Patronul vân-
turilor -  Simion Stâlpnicul.
Tradiţia ne spune că această
sărbătoare este deosebit de

importantă, oamenii respec-
tând-o de frica vânturilor sau
cutremurelor. Tot la această
dată, păsările își iau partea ce
li se cuvine din holdele de
grâu.

La 4 septembrie
Este sărbătorit Sfântul

Vavila, despre care se spune
că şi-a petrecut întreaga viaţă
în pădure, cu animalele,
ajungând astfel să aibă corpul
acoperit cu păr, ca acestea.
Sărbătoarea se respecta pen-
tru înmulţirea vitelor.

Sfânta Maria Mică
Este sărbătorită la 8 sep-

tembrie, fiind şi data care
marchează sfârşitul verii și
începutul toamnei. Cu o zi
înaintea sărbătorii și una
după praznic, se spune că
sunt Cercurile Sfintei Marii,
perioadă în care nu se aprin -
de focul în vatră. În acest in-
terval de timp, nu se lucrează,
iar gospodarii care nu țin

cont de asta, vor avea boli și
pierderi în gospodării.

Sfinţii Ioachim şi Ana
La data de 9 septembrie

Biserica Ortodoxă cinsteşte
pe  Sfinţii şi Drepţii Părinţi
Ioachim şi Ana, părinţii după
trup ai Maicii Domnului.

Înălţarea Sfinte Cruci 
Cea mai veche sărbătoare

închinată cinstirii lemnului
sfânt, este celebrată la data de
14 septembrie. În unele zone,
sărbătoarea este cunoscută
sub denumirea de Ziua Crucii.
În popor  există credința că,
începând cu această zi, șerpii
și alte reptile se retrag spre
hibernare. Se mai spune că
aceasta este ultima zi în care
florile vorbesc între ele, știind
că apoi se vor usca.

Sărbătoarea Sfântului
Foca – Măcinica Foca

Care este sărbătorită la 22
septembrie, este asociată, în
tradiţia populară, cu focul
devastator. De aceea, în
această zi nu se lucrează, oa-
menii temându-se de foc.

Vara lui Mioi
Este sărbătorită la data de

22 septembrie. Începând cu
această dată se slobozesc
berbecii în turma de oi pen-
tru reproducere. Se crede că,

dacă va cădea ghinda înainte
de Sân-Mioi, iarna vine
curând.

Superstiţii la început
de toamnă

• Potrivit credinţei popu-
lare, dacă în această lună vor
înflori scaieții, este semn de
toamnă lungă și frumoasă. 

• În schimb, pentru sco -
țieni, cireșul înflorit la în-
ceputul toamnei este un
semn rău și prevestește
moartea. 

• Dacă rândunelele pleacă
mai devreme, înseamnă că
iarna va fi timpurie și lungă.

• Pentru a se obține recolte
bogate în anul care vine,
înainte de  Ziua Crucii, câm-
purile de grâu trebuie arate și
semănate. 

• O veche superstiție bri -
tanică spune că dacă prinzi o
frunză atunci când cade din
copac, vei avea noroc o lună
întreagă anul următor. 

• Marocanii cred că pe-
rioada cea mai norocoasă
pentru nunți este toamna,
acest lucru fiind direct legat
de culegerea roadelor pă -
mântului: cu cât sunt mai bo-
gate, cu atât căsătoria va fi
una fericită și de lungă
durată. Dar, se crede că, în
această cultură, nu orice zi
este norocoasă, ci doar joia și
duminica.

Cornelia Holinschi
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Sărbători importante:
• 8 septembrie: Nașterea Maicii Domnului (Sfânta Maria

Mică);
• 14 septembrie: Înălțarea Sfintei Cruci (Ziua Crucii);
• 26-28 septembrie: Filipii de toamnă;
• 29 septembrie: Vara lui Mioi.

Septembrie – luna lui „Răpciune”
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Vă concentraţi asupra unei
situaţii importante pentru voi,
pe care aţi lăsat-o nerezolvată.
Pentru reuşită, veţi strânge
toate resursele şi faceţi un plan
bine pus la punct. Veţi benefi-
cia de sprijinul partenerului de
cuplu dar şi de ajutorul fami-
liei.

Urmează o perioadă bună
pentru voi, sfârşitul de august
fiind rezervat călătoriilor sau
concediului. Aveţi suficiente
resurse financiare chiar şi pen-
tru o excursie în străinătate. La
serviciu lucrurile s-au lămurit
şi primiţi ceva bani în plus.

Primiţi veşti bune de la serviciu
iar dorinţele voastre se îm-
plinesc acum sau mai târziu.
Veţi face călătorii reuşite de
unde vă veţi întoarce cu amin -
tiri frumoase, de neuitat.
Selectaţi-vă cu atenţie pri-
etenii pentru că nu toţi vă
apreciază.

În această perioadă, este posi-
bil să aveţi parte de multe
situaţii neprevăzute. La servi-
ciu munciţi mult şi încercaţi să
ţineţi pasul cu toate noutăţile
ivite. Apar anumite probleme a
căror rezolvare ţine doar de
voi. Atenţie la sănătate!

Reuşiţi să vă puneţi în practică
ideile la care aţi renunţat,
neavând posibilitatea să le
finalizaţi la timp. Cu toate
acestea, este posibil să
întâmpinaţi o serie de situaţii
neprevăzute, dar veţi trece cu
bine peste toate.

Nativii acestei zodii vor fi
ocrotiţi de astre şi vor urma
câteva zile pline de magie.
Totul vă merge din plin, reuşiţi
să vă organizaţi eficient
munca şi să vă concentraţi pe
dorinţele şi planurile voastre.
Veţi câştiga mai mulţi bani.

Chiar dacă primiţi veşti din
partea unor persoane apropi-
ate, acestea nu vă vor aduce
nicio bucurie. Vor fi anumite
lucruri cate vă îngrijorează şi
căutaţi o rezolvare. La serviciu
aveţi mult de lucru, mai ales că
este perioada concediilor.

Căutaţi soluţii pentru ca să
primiţi bani mai mulţi şi
încercaţi să colaboraţi la un
proiect de anvergură. Dacă
intenţionaţi să achiziţionaţi
ceva costisitor mai aşteptaţi
puţin, pentru că acum pe-
rioada nu este benefică pentru
voi.

În familie se anunţă discuţii
neplăcute, aşa că înarmaţi-vă
cu răbdare. Sunteţi nevoiţi să
vă amânaţi planurile pentru
câteva zile ca să vă rezolvaţi
problemele. Luaţi parte la
evenimente importante legate
de profesia voastră.

Vă preocupă situaţia finan -
ciară şi  căutaţi soluţii pentru
a vă rotunji veniturile. Cei care
caută un loc de muncă, au
şanse să-l găsească foarte
curând, chiar dacă nu sunt
mulţumiţi pe deplin de
condiţiile oferite de angajator.

Este posibil să fiţi nevoiţi să
renunţaţi la un anumit privi-
legiu în favoarea unei per-
soane apropiate. Vă gândiţi la
o schimbare legată de serviciu,
pentru a vă bucura de stabili-
tate în viitor. S-ar putea să
lucraţi în plus, pentru a obţine
bani mai mulţi.

Pentru a obţine venituri supli-
mentare, veţi fi nevoiţi să
lucraţi mai mult la serviciu,
unde lucrurile nu stau aşa cum
vă doriţi. Dar, până la urmă, le
veţi rezolva pe toate, iar spre
sfârşitul intervalului se pare că
veţi pleca într-o mică vacanţă.

• Din curiozitate…
Ion, fiind pe moarte o întreabă pe Mărie:
- De câte ori m-ai înşelat în aceşti 50 de ani?
- De trei ori, spune Mărie, dar de fiecare dată

motivat. 
- Prima dată când era să ne pierdem casa. M-am

întâlnit cu bancherul şi am rezolvat problema.
- A doua oară când trebuia să fi operat şi nu am

avut bani. Am rezolvat cu doctorul…
- Iar a treia oară atunci când ai candidat pentru

preşedinţia clubului de fotbal. Atunci, mai aveai
nevoie de 75 de voturi…

• Telefonul furat
Disperat, Gheorghe se adresează prietenului

său:
- Mi-au furat telefonul, ce să fac?
- La poliție ai fost?
- Am fost, dar nu l-au furat ei!

• Nedumerirea lui Ştrulă…
- Măi Bulă, ţie îți plac femeile urâte?
- Nu, Ștrulă!
- Dar cele care nu știu să gătească?
- Nu, Ștrulă!
- Dar cele care mint și înșală?
- Nu, Ștrulă!
- Bine, Bulă, dar atunci de ce te-ai combinat cu

nevastă-mea?

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Duminică, 1 septembrie, ora 22,00

Annette 
Acţiunea filmului are loc în Los Angeles, unde

Henry, un comedian de succes, face stand-up com-
edy. Ann, soţia lui, este o celebră cântăreaţă de
operă, cu apariţii pe marile scene ale lumii. Cei doi
sunt adoraţi de public şi mass-media şi par a fi un
cuplu fascinant şi stabil. Dar, odată cu naşterea
primei lor fiice, Annette, o fetiţă misterioasă, cu un
destin extraordinar, viaţa lor va fi dată peste cap.

TVR 2

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

A - A - STEMA - ULUC - U - A - T  - C - VANA - BOIA - UC - P - B - B - ZURLIE - CORABII - H - RAI - AR - EONI - PIUIALA - I - AN - ION - ARO
- TI - ACE - AGREA - TVA - TRAINIC - ZN - AE - IA - UI - FIAT - B - ODAI - ERUDITA - AHO - V - C  - SNUR  - S - CIRIP - A - AC - O - DOTATI
- RIDA - USI - P - RARE - CAR - ROSCULET - BE - TALAZ - VARIA - OLE - SR - ZEI - DUBLI - ACAJU - EA - AER - EE - UMBLARI - ZAIBAR

Vineri, 30 august
DIVA, ora 20,00, Doar un sărut
PRO CINEMA, ora 22,30, Călători

Sâmbătă, 31 august
PRO CINEMA, ora 20,30, Fata care promitea
DIVA, ora 2,00, Acasă la tine

Duminică, 1 septembrie
NAŢIONAL TV, ora 20,00, Pad Man
ACASĂ, ora 21,30, Vecinul din vacanţă

Luni, 2 septembrie 
DIVA, ora 20,00, Dragoste în Andaluzia
PRO CINEMA, ora 20,30, Jocul morţii

Marţi, 3 septembrie 
DIVA, ora 22,00, Dragoste în joc
PRO CINEMA, ora 23,15, Machete

Miercuri, 4 septembrie 
DIVA, ora 20,00, Două bilete
PRO CINEMA, ora 20,30, Agenţii de rezervă

Joi, 5 septembrie 
PRO CINEMA, ora 20,30, Dispăruta
DIVA, ora 22,00, Vise îngropate



C
um se poate raporta
creştinul la ziua de
astăzi decât numai cu

dragoste creştinească faţă de
strămoşi?

Un bun creştin trebuie să fie şi
un patriot, pentru că asta
înseamnă să îţi iubeşti ţara ta,
locurile copilăriei tale, me-
leagurile unde ai petrecut adoles-
cent şi tinereţea, biserica, unde
L-ai descoperit pe Hristos şi de
unde ai învăţat să-L iubeşti pe
Dumnezeu, pe mama, pe
învăţători.

Prin patriotism se defineşte
legătura emoţională faţă de o ţară
şi de o naţiune. Patriotismul
creştinesc nu poate fi episodic.
Patriotul trebuie să fie un patriot
în fiecare zi, în fiecare moment,
indiferent unde s-ar afla, în ţară sa
sau peste hotarele ei.

Şi precum un bun creştin este
dator să fie creştin prin rodul
credinţei lui, arătând fapte
milosteniei, dragostei, credinţei,
îndelung-răbdării, asemenea şi
un patriot adevărat este dator să
respecte identitatea naţională
moştenită de la părinţi şi
strămoşi. Ţara noastră este o ţară
creştină, zidită pe jertfa
înaintaşilor, care au murit pentru
neam, pentru limba, pentru
credinţa. Urmând exemplul lui
Hristos şi martirilor creştini au
vărsat sânge pentru aproapele
său. Cum putem uita oare jertfa
lor?

Se leagă creştinismul 
cu patriotismul? 

Da! Oricât am vrea, nu putem
despărţi patriotismul de creşti -
nism pentru că a fi creştin
înseamnă a fi patriot. Şi nici într-
un caz naţionalist, sau şi mai rău
– xenofob. Pentru că “nu mai este
iudeu, nici elin; nu mai este nici
rob, nici liber; nu mai este parte
bărbătească şi parte femeiască,
pentru că voi toţi una sunteţi în
Hristos Iisus” (Galat. 3, 28).

Ziua de astăzi este ziua în care
trebuie să vibreze şi să zguduie
cugetele noastre, mintea noastră
şi inima noastră întru amintirea
celor adormiţi. Să arătăm respec-
tul faţă de părinţi, bunei şi
străbunei. Este ziua în care putem
vorbi despre exemple demne de
urmat pentru tinerele vlăstare,
care ar trebui să se hrănească cu
seva patriotismului, credinţei şi
tradiţiei.

Mihai Eminescu spunea: „Bise -
rica Ortodoxă este mama neamu-
lui românesc”. Aşa cum Sfânta
Liturghie, care, deşi se slujeşte în
fiecare biserică şi colţ de lume, în
limbi diferite şi melodii variate,
împărtăşeşte acelaşi Trup al lui
Hristos, propovăduind astfel uni-
tatea credinţei, şi Ziua de astăzi nu
poate înseamnă ceva ruşinos sau
urât, ci trebuie să devină un în-
demn la reculegere, la refacerea

obiectivilor de unitate spirituală,
de compasiune şi prevenirea altor
lupte sângeroase”, Pr Maxim
Melinte.

Mitocanul -  un factor al
civilizaţiei româneşti

El nu este o categorie socială,
dar se găsește abundent în toată
societatea românească și ia toate
aspectele, exercită toate funcțiile,
e omniscient și veșnic prezent în
treburile românești. Mitocanul nu
e nici mahalagiul zgomotos,
burtă-verde fericit de a trăi, nici
chefliul superficial. Mitocanul e
îngâmfatul zeflemist și sceptic,
care rezolvă orice situație, orice
problemă oricât de gravă cu un
spirit vulgar. Mitocanul are o pu -
tere corozivă asupra vieții noastre
intelectuale și mai ales asupra
vieții noastre de stat.

Mitocanul s-a născut supărat
și contra! Contra oricărei iniția -
tive generoase, contra instituțiilor
existente, contra optimismului,
contra eroismului. E patriotard cu
toate că e antipatriotic, e amoral
dar sever, e obraznic și laș.

Ceea ce face însă din mitocan
vrăjmaşul numărul unu al
civilizaţiei româneşti şi dorinţa lui
de a vână iluziile şi idealurile şi de
a dărâmă metodic speranţele, de
a zădărnici optimismul, de a inoc-
ula în inimi curate şi mândre
complexe de inferioritate, de a
cultiva înjosirea și de a încerca a
menține viața românească într-o
ipostază de autoironizare, de de -
nigrare și de lipsă de încredere.
Incult și vehement, acesta nu e la
curent cu istoria României, pe
care o neagă sau cu prezentul
românesc, pe care încearcă să-l
distrugă.

Nu citește mai ales cărți
românești, nu ia parte la viața
autohtonă dar judecă și bate din
mâini la fiecare înfrângere, zicând
că o prevăzuse. Fuge de răs pun -
deri, dar cere onoruri. Nu călă -
toreşte, dar face veşnic
com pa raţii cu străinătatea. Nu
crește copiii, dar îi declară geniali.
Produs postbelic al unei Românii
zăpăcite, el menține în mediul
românesc o stare gripală, stân-
jenind orice activitate mai darnică
și lăsând să se piardă o bună parte
din patrimoniul energiei acestui
neam. Din acest motiv, intelectu-
alii, ca și artiștii, trăiesc departe
de ceea ce se cheamă societatea
noastră. 

„Arhitecții care nu-și pot per-
mite luxul suprem, izolarea, au
fost într-o largă măsură victimă
mitocanului. Zăpăceala lipsei lui
de intelectualitate, neaderența lui
reală cu pământul, incapacitatea
sa de a se încadra în sânul unei
discipline, a adus acest nihilism
de forme și exces de elemente în
arhitectura capitalei. Infor-
mându-se numai la cinematograf,
după mese prea lungi și zile goale,
mitocanul ar dori să rezume în

casa lui decorul tuturor dramelor
pasionale, în care fațada din țara
bască are ferestre venețiene sau
fațade mexicane au elemente
brâncovenești”  (G.M. Cantacu -
zino, “Mitocanul ca factor al
civilizaţiei româneşti”, Simetria,
nr. 2/1940). “Cupole romane
acoperă săli de baie şi cata -
petesme servesc drept bar pentru
a servi cocktail-uri. Nu e credin-
cios, dar, totuși are cavou la Bellu
în stilul cel mai pompos posibil,
pentru a putea înfrunta cu
seninătate veșnicia alături de regi
și de sfinți”, bucurestii noi -
sivechi.blogspot.com.

„Tăvălit în beatitudinea
vulgarității sale, el nu-și dă seama
că vremurile se schimbă și
lucrează pe nesimțite dar metodic
în contra lui. Faţă de gravitatea
vieţii de astăzi, el este menit
pieirii. De altfel, apăsătoarea lui
prezenţă se simte mai ales în
Bucureşti. Provinciile, cu o viață
mai simplă, nu sunt un mediu fa-
vorabil acestui gen. În progresiva
disciplinare a vieții românești
câmpul de acțiune al mitocanului
(acțiunea nevastă și adesea o
estetă), se reduce din ce în ce.
Totuşi, mult după dispariţia mito-
canului de pe scena actualităţii,
ravagiile lăsate de dânsul se vor
simţi”.

Care este diferenţa dintre mi-
tocan şi un anume politician?
Asistăm la marea încleștare din-
tre suveranismul și naționalismul
legitim și deschis al popoarelor și
globalismul ascuns și perfid al
celor care ne manipulează. Trăim
timpuri extrem de periculoase,
dar deocamdată furtuna s-a mai
potolit. Războiul din Ucraina
continuă cumva mocnind;
atrocitățile din Gaza par că s-au
mai diminuat, la știri cel puțin;
China amenință Taiwanul, dar o
face cu mănuși. De altfel, chinezii
au răbdare, rușii sunt prudenți și
israelienii sunt într-un mare
impas. 

Ceva nefiresc plutește în aer!

Pare acalmia proverbială di-
naintea unei mari dezlănțuiri. Și
dezlănțuirea poate fi apocaliptică.
Ce se petrece în lumea de azi?

Redus la esență, răspunsul e
simplu. Asistăm la ultima luptă
între cei care respectă dreptul la
credință și cei care se închină ma-
monei și îi ridică altare satanei.
Între timp, globaliști au pus mâna
pe marile corporații din lume și
au subordonat puterea militară a
Americii.

În ultima vreme, de teamă că
pierd controlul asupra omenirii,
globaliștii au decis să iasă la atac.
Atacul e disimulat, dar vizibil.
Ucraina, tradițional creștină și
ortodoxă, a fost împinsă la un
război fratricid împotriva Rusiei.
Să fie însă clar. Moscova nu va tol-
era niciodată o Ucraină ostilă.

Între timp, un președinte mic,
îngâmfat și indus în eroare, a
împins Ucraina într-un război din
care nu mai are ieșire. Dincolo,
peste ocean, un președinte corupt
și senil i-a promis micului șef de
la Kiev ajutor până la victoria
finală, dar nu a explicat ce înțelege
prin victorie finală?

Și ce urmăresc marii păpușari
globaliști din umbră? Vor con-
trolul material al întregii lumi.
Deocamdată, Ucraina a fost
slăbită până la punctul la care și-
a amanetat toate resursele, dar
miza cea mare e Rusia; imensele
ei resurse energetice și miner-
aliere; în special cele din Siberia.
Și globaliști se grăbesc pentru că
omenirea a început să se
trezească din somn. Rusia, China,
Brazilia, Africa de Sud și recent
multe alte țări și-au organizat
propriul lor for mondial numit
BRICS și amenință să răstoarne
actuala ordine mondială.

Drept rezultat, bancherii care
învârtesc dolarii îşi văd visurile
amenințate și au intrat în panică.
Din punctul lor de vedere, mai
degrabă declanșează un război
mondial decât să piardă controlul
asupra banilor.

Aici a ajuns lumea de azi! 

Totul clocotește. Între timp,
omul nostru de la Kiev a anulat
alegerile, dar și menținerea în
continuare de globalizare pe post
de marionetă. În același timp,
peste ocean, un președinte
șantajabil pe care îl așteaptă în-
chisoarea, ar putea împinge
omenirea la război înainte de
alegerile din noiembrie tocmai
pentru a-și salva pielea. Vor ac-
cepta manipulatorii din umbră o
ordine mondială nouă în care ei
vor pierde puterea, ori vor arunca
în luptă toate resursele diabolice
de care dispun riscând să
declanșeze un cataclism global?

Lunile următoare sunt cru-
ciale. Alegeri cruciale. Dezn-
odamantul Kursk, Israel,Taiwan
etc. Poate că sună dur, ultimele
,,găşti din UE nu reflectă pe deplin
realitatea. Dar vă prezint câteva
aspecte; E și mut, și i,,,,,,,,l. Iohan-
nis a jucat cartea ”șef la NATO” pe
persoană fizică și a pierdut lam-
entabil.

Nimic nu a obținut pentru
România. Nicio concesie. În timp
ce Viktor Orban a negociat cu
Mark Rutte neutralitatea Ungariei
în raport cu conflictul din Ucraina,
președintele Iohannis a tăcut. Dar
a și făcut. Sa retras rușinos din
cursa pentru șefia NATO – când
deja era evident că toată lumea îl
tratează ca pe un  ciudat. Un luzăr
penibil!

Poziția lui Rutte legată de im-
plicarea Ungariei menține situația
actuală, expusă de secretarul gen-
eral Jens Stoltenberg: ”Prim-min-
istrul Orban a precizat că Ungaria
nu va participa la eforturile NATO,

iar eu accept această poziție. Și
mă bucur că premierul și cu mine
am convenit asupra modalităților
pentru neparticiparea Ungariei la
sprijinul NATO destinat Ucrainei.
Niciun membru al personalului
ungar nu va putea lua parte la
aceste activități și niciun fond
ungar nu va fi utilizat pentru a le
susține”. 

Spre deosebire de Ungaria,
România manifestă în contin-
uarea sprijinului pentru regimul
Zelensky, în contul parteneriatu-
lui strategic cu SUA. România
pare dispusă la sacrificii și la
umilințe fără precedent. Mari-
onetele noastre de la București
doar iau act de obiectivele mil-
itare stipulate pe ordinea de zi de
generalii Pentagonului. Și execută
totul fără crâcnire.

Şi astfel, ajungem la vorbele
doamnei Ileana Vulpescu:

„Pământul, socot, este ori un
loc de ispăşire, ori o colonie
penitenciară a altei lumi, iar noi,
orişicum, cobaii. Cu aceste vederi,
am zis că, dacă tot mi-ai dat viață,
atunci așa trăiesc. Modest, fără fu-
muri, într-o lume tot mai
restrânsă. Oricum, viaţă nu mi-aş
dori. Scriu fiindcă am vrut să co-
munic în felul ăsta cu semenii
mei.’’

„Am trăit până la 15 ani în
regim monarhic, pe urmă în co-
munism și, din 1990, în regimul
succesor acestuia, în care s-au
ilustrat o mulțime de nepoței ai
Kominternului. Bine, un bine pen-
tru toată lumea, n-a fost
niciodată-n România și nicăieri pe
Pământ. Nu mi-a fost drag
internaţionalismul comunist, nu
mi-e drag nici internaţionalismul
capitalist. Mă doare să văd că pa-
triotismul este asimilat sifilisului
și blenoragiei. Mă-ntristează să
văd că, în comparație cu politica,
bordelul este o mănăstire. Că
învăţământul este o parodie, că-n
spitale trebuie să-ţi aduci şi tifon
de-acasă. La acest ultim capitol
am bătut de departe comunismul.
Cultura a ajuns o aventură
individuală, iar limba română din
mass-media, o păsărească de râs
și de plâns. Ce fac eu ? Mă uit cum
fuge timpul. Viaţa m-a învăţat să
râd cu măsură şi să-mi economis-
esc lacrimile.

Dacă într-un viitor neprecizat
cineva m-ar mai citi și m-ar co-
menta, aș dori să se refere doar la
ceea ce-am scris”, spunea Ileana
Vulpescu, la 80 de ani. 

Al dumneavoastră, acelaşi,
Prof Ioan Romeo Mânzală
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Trăim într-o lume plină de controverse



Mod de preparare:

Uleiul se încinge într-o
cratiţă încăpătoare şi se
adaugă, pe rând, ceapa şi
morcovii daţi prin răzătoare.
Ingredientele se călesc la foc
mediu până se înmoaie,
amestecându-se des, ca să
nu se prindă de cratiţă. Se
adaugă apoi ardeiul şi

vinetele tăiate mărunt, us-
turoiul zdrobit, frunzele de
dafin, bulionul şi ardei iute
după gust.

Sosul format se fierbe la
foc mic, timp de 30-40 de
minute, amestecându-se con -
ti nuu. La final se înde -
părtează frunzele de dafin, se
potriveşte la gust cu sare şi

piper şi se toarnă în bor-
canele sterilizate. Borcanele
învelesc într-o pătură, până a
doua zi.

Mod de preparare:

Perele se curăță de coajă
și de sâmburi, apoi se taie
cubulețe. 

Merele se curăță și se dau
pe răzătoarea mare. Fructele
se amestecă cu zahărul și se
lasă de seara până dimi -

neața. A doua zi se pun la
fiert, amestecându-se din
când în când, iar dacă este
necesar, se mai adaugă zahăr.
Înainte cu 10-15 de a se
stinge focul, se adaugă
zeama de lămâie. 

Gemul se toarnă fierbinte

în borcanele sterilizate. Bor-
canele se capsează și se lasă
la cald,  între pături, până a
doua zi. 

INGREDIENTE

pere, mere, o lămâie,

zahăr în funcție de canti-

tatea de fructe.

INGREDIENTE

5 kg de gogoșari, 2 kg

ceapă, 150 g usturoi, 2

litri suc de roșii, 8 lin-

guri de sare, conservant.

INGREDIENTE

1 kg de vinete, 250 g

de pătrunjel, mentă, co-

riandru, busuioc, ½

cană oţet din vin alb,

sare, piper.

INGREDIENTE

6 vinete, 16 gogoşari, 4 cepe mari, un litru de bu-

lion, 500 ml de ulei, sare, piper, o linguriţă de zahăr

sau de miere, frunze de pătrunjel şi ţelină.

INGREDIENTE

5 kg ardei kapia copţi,

3 kg vinete coapte, 2 kg

morcovi, 1 kg ceapă, 6

căţei de usturoi, 250 ml

bulion,  3 frunze de

dafin, ulei sare şi piper,

ardei iute (opţional).
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Gem de pere și mere 

Sos picant de ardei
copt cu legume

Mod de preparare: 

Gogoşarii copţi se curăţă
de coajă şi se taie în cubuleţe
mici. Separat, ceapa tăiată
mărunt se prăjeşte în ulei.
După ce devine sticloasă,
peste ea se toarnă bulionul,
sare, piper, pătrunjel, ţelină,
mierea sau zahărul. Compo -
ziţia se fierbe timp de 20 de
minute.

Vinetele se curăţă de coajă,
se taie rondele de grosimea
unui deget, se sărează şi se
lasă aproximativ o oră să se
scurgă. După ce s-au scurs, fe-
liile de vinete se prăjesc bine

în ulei.
Separat, într-o cratiţă mai

mare se aşează un rând de
vinete prăjite, altul de
gogoşari copţi  şi totul se
repetă. Peste compoziţia din
cratiţă se toarnă bulionul
fiert, împreună cu ceapa şi se
lasă în cratiţă de seara până
dimineaţa. A doua zi, zacusca
se aşează cu grijă în borcane,
în aşa fel încât feliile de vinete
să rămână întregi. Deasupra
se presară salicilat. După ce
borcanele se capsează, se
fierb la abur, două zile la rând,
timp de 20 de minute. 

Mod de preparare:

Gogoșarii se spală, li se
scot cotoarele și se taie

bucăți. Se dau apoi prin
mașina de tocat, cu ceapa și
usturoiul. Se adaugă apoi

sucul de roșii și sarea, iar
legumele se fierb timp de 15
minute. După fierbere,
compoziția se mixează cu
blenderul, se dă din nou la
fiert pentru 20 de minute, se
adaugă conservantul și se
toarnă în borcane. Bor-
canele, închise ermetic, se
întorc cu capacul în jos, apoi
se lasă să se răcească în
pături.

Mod de preparare:

Vinetele coapte se curăță
de coajă şi se lasă câteva ore
la scurs. După ce s-au scurs
bine se taie mărunt sau se
toacă prin robot. Astfel
pregătite, vinetele se ames -
tecă cu oţetul şi se pun într-
o crăticioară la fiert. După
aproximativ 2-3 minute se
iau de pe foc şi se amestecă
împreună cu verdeţurile

spălate și tocate mărunt,
sarea şi piperul. Ingredien-

tele se amestecă bine şi se
aşază în borcane sterilizate.

Aperitiv de vinete 
cu gogoșari 

Cremă pentru gulaș 

Vinete coapte și murate 

https://savoriurbane.ro
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 AUGUST 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând apartament 4 camere în
Simeria, et 3, decomandat, 80 mp, CT,
termopan, izolat. Preţ: 60.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând apartament 4 camere,
et.3, decomandat, 80 mp, CT, ter-
mopan, izolat, central,Simeria. Preţ:
60.000 euro, negociabil, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva,
Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,
mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,
negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4
camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,
pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,
teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-
gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând garsonieră în Brad, str.
Liceului, bl.25, sc.2, M7, complet
utilată. Preț:17.000 euro, telefon:
0737.192.061.

l Vând apartament 2 camere,
central, Deva, et.2, cu balcon, CT, ter-
mopan, ușă metalică, renovat și izo-
lat exterior. Preț: 59.000 euro,
telefon: 0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva, Piața
Opera, 43 mp, cu balcon, CT,
renovată, instalații sanitare noi,
mobilă nouă, etaj intermediar. Preț:
45.000 euro, telefon: 0254.215.212.

l Vând apartament 3 camere,
decomandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând apartament 2 camere,
amenajat modern, cu balcon și beci,
parter, Deva, str. Zamfirescu. Preț ne-
gociabil, telefon: 0723.374.951.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de vis.
Preț: 55.000 euro, tel. 0254.215.212.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Ofer pentru cazare o cameră la
curte unei persoane serioase, fără
vicii, care să mă ajute ocazional, la
lucrări casnice. Nu cer chirie, doar 
să-și plătească utilitățile (lumină, apă,
TV, gaz). Telefon: 0724.451.762.

l Societate comercială

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU

BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu

(vis a vis de Catedrala Episcopală).

Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 

în Deva, zona Dorobanți. 

Preț: 200 euro/lună, negociabil. 

Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 4 camere, Deva, Dorobanți, 3
balcoane, 2 băi, CT, termopan, mobilat
și utilat complet. Preț: 450 euro/lună,
telefon: 0745.202.448.

l Ofer pentru închiriere aparta-

ment 2 camere, CT, mobilat și utilat

Deva, chirie 130 euro/lună plus

garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Închiriez spațiu comercial în

municipiul Brad, str. Cuza Vodă,

suprafață 48 mp. Preț negociabil, 

telefon: 0726.319.204.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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TERENURI

l Vând teren intravilan, întabu-

lat, în comuna Şoimuş, lângă Deva.

Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,

gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.

Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-

fon: 0726.389.961.

l Vând teren Mintia, str.

Mureşului, 3000 mp, FS 15, asfaltat,

apă, curent, gaz. Preţ:12 euro/mp.

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,

construibil, cu posibilităţi de racor-

dare la utilităţi, FS 40m, drum de

acces asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, tele-

fon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravi-

lan, 2 parcele una de 300 mp și una de

3500 mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua

națională, sus pe vale, în satul vechi.

Drum asfaltat, se poate construi

cabană. Posibilități branșament elec-

tric, există sursă de apă potabilă,

peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 

FS 30m, apă și canalizare, curent

aproape. Preț: 12.000 euro, 

telefon: 0254.215.212.

l Vând teren în Cristur, 2000

mp, (100x20) m, utilități aproape.

Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând Opel Astra, în perfectă

stare de funcționare, 8 roți (iarnă-

vară), ITP la zi. Preț: 700 euro, 

telefon: 0721.312.310.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Caut să îngrijesc o femeie sau

un bărbat, contra locuinţă (casă,

garsonieră sau apartament). 

Telefon: 0751.771.633.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Caut o persoană pentru 

îngrijirea unei doamne în vârstă 

( operată la picior), pentru sprijin în

vederea recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12, de

luni până vineri. Telefon: 0745.750.705.

l Societate Comercială cu punct

de lucru în Chişcădaga angajează

manipulanţi mărfuri. Oferim salariu

atractiv, tichete, masa la prânz și

alte beneficii. Asigurăm transport

din Deva și Hărţăgani. Relaţii 

la telefon 0735.040.143.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Doamnă matură, serioasă,

fără obligații, cu experiență, caut să

îngrijesc un domn bolnav, singur,

fără obligații, din Hunedoara. Tele-

fon: 0752.566.301.

MATRIMONIALE

l Domn singur, 55 de ani,

190/190/95 din Deva, fără vicii, fără

obligaţii, doresc cunoştinţă cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi,

pentru prietenie sau căsătorie,  de cult

penticostal sau baptist. Aştept SMS la

telefon: 0752.396.515.

l Bărbat singur, de 63 de ani,

doresc să cunosc o doamnă singură și

fără obligații, de 49-53 de ani, pentru

întemeierea unei familii. Să fie

baptistă sau penticostală, din Hune-

doara. Telefon: 0774.042.022.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând cadru de mers, cu roţi,

nou, pentru persoane cu handicap.

Preţ: 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând mobilă de sufragerie

“Magnat”, din trei corpuri, două de

0,75/2,08, rafturi, bar şi o vitrină

sticlă fumurie, 3 sertare, vizibilă pe

OLX. Preţ 1700 lei, negociabil, 

telefon: 0726.726.011.

l Vând lemne pentru foc (fag,

carpen şi cer), 12 metri steri. 

Tel. 0723.740.717.

l Vând robot nou, cu mixare,

necesar la menaj-patiserie plus 4 vase

şi 3 capace, trusă şi cuţite cumpărate

la concurs pentru maşina Logan, toate

sunt în pachet, preţ 75%. Telefon:

0728.355.149.

l Vând ţuică de prună, 35-42 de

grade, 25 şi 40 lei/litru şi coniac de

casă, 42 de grade, 40 lei/litru. Preţ 

negociabil, telefon: 0723.757.434.

l Vând pantofi de bărbaţi, nr.40,

noi, din piele, fără şireturi,  de culoare

neagră. Preţ: 220 lei, tel. 0725.483.189.

l Vând monede şi bancnote vechi

şi foarte vechi. Preţ negociabil, telefon:

0744.398.487.

l Vând ţuică de mere, dublu

rafinată, 60 de grade, 40 lei/kg., şi

ţuică de prune, 30 de grade, 25 lei/kg.

Telefon: 0744.398.487.

l Vând lemne pentru foc, din

prun, tăiate, depozitate şi uscate, în

valoare de 6.000 lei. Telefon:

0753.671.752.

l Vând un fotoliu pat, hambar din

metal cu dimensiunile: 185/110/0,65,

un scaun alimentație pentru copii.

Preț negociabil, telefon: 0744.633.217.

l Vând loc de veci Deva, în 

cimitirul catolic, (în spatele casei 

de cultură), zona de jos a cimitirului, 

în spatele capelei. Preț negociabil,

telefon: 0722.025.234.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro
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16 - ACTUALITATE

L
ocuitorii municipiu-
lui Deva se pot bu-
cura acum de un nou

spațiu modernizat, odată
cu finalizarea lucrărilor de
amenajare a platformei
pietonale din zona 
blocului 10, de pe 
Bulevardul 22 Decembrie. 

Proiectul a transformat o
zonă importantă a orașului
într-un spațiu atractiv și
funcțional, îmbunătățind con-
siderabil atât aspectul estetic,
cât și confortul și siguranța
pietonilor.

Zona modernizată se în -
tinde pe o suprafață totală de

1.321,94 mp, dintre care
1.018,36 mp sunt alocați pen-
tru trotuare, platforme și alei
pietonale, iar 303,58 mp sunt
dedicați zonelor verzi. Plat-
forma pietonală renovată in-
clude scuarul din fața
blo   cului 10 și trotuarul din
spatele blocului 9, creând un
spațiu integrat care îmbină
armonios infrastructura ur -
bană cu elemente de peisa -
gistică și ecologizare.

Lucrări de amenajare și
modernizare

Pentru a marca intrările în
scuar, s-a plantat vegetație și

s-au montat bănci care oferă
un ambient plăcut și relaxant.
De asemenea, în zona
mediană a scuarului, au fost
amplasate jardinière și ar-
bori, mobilier urban, comple-
tate de fântâni de pardoseală
și pergola dispuse radial,
creează centre de interes care
îmbunătățesc estetic zona.

Beneficiile Proiectului
Acest proiect de amena-

jare urbană aduce multiple
beneficii pentru comunitatea
locală, printre care se nu mă -
ră:

• Creșterea calității vieții

urbane și îmbunătățirea
sănătății populației prin pro-
movarea activităților fizice și
reducerea poluării aerului și
a poluării fonice;

• Îmbunătățirea esteticii
urbane, crearea unui mediu
mai plăcut și atractiv pentru
locuitori și vizitatori;

• Creșterea siguranței
pietonilor prin modernizarea
infrastructurii și introdu -
cerea de elemente de peisa -
gistică și mobilier urban;

• Reducerea poluării medi-
ului prin extinderea zonelor
verzi și plantarea de arbori și
arbuști, contribuind la

creșterea biodiversității în
zonă.

Perspective viitoare
Recepția la terminarea lu -

crărilor se va realize în pe-
rioada următoare.

Prin aceste intervenții,
administrația publică locală a
reușit să creeze un spațiu
urban modern, care respectă
atât nevoile oamenilor, cât și
pe cele ale naturii. Amena-
jarea de zone verzi, instalarea
de sisteme automate de iri -
gații, mobilier urban modern
și fântâni arteziene sunt doar
câteva dintre elementele care
contribuie la transformarea
acestei zone într-un loc de re-
laxare și recreere pentru toți
cetățenii.

Proiectul de pe Bulevardul
22 Decembrie nu este doar o
investiție în infrastructură, ci
și un angajament pentru un
mediu urban mai sănătos și
mai atrăgător, care să inspire
și să fie în folosul tuturor
locuitorilor.

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 

Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!

De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 

Deva 

Se vinde casa 

cu magnolii.

Simeria, 

telefon

0753083333.

Lucrările de amenajare a Platformei de pe Bulevardul 
22 Decembrie din Deva au fost finalizate

S
âmbătă 31 august
2024, la Complexul
Memorial „Aurel

Vlaicu” , va avea loc cea 
de-a doua ediție a eveni-
mentului „Noaptea
Muzeelor la Sate”.

În cadrul acestui eveni-
ment, coordonat de Rețeaua
Națională a Muzeelor din
România , vizitatorii pot par-
ticipa la activități educative şi
artistice, proiecții de reportaj
și film în aer liber, organizate
de muzeu și de comunitatea
locală, care vor aminti mă -
reția momentelor în care
Aurel Vlaicu, prin invențiile și
prin zborurile sale, a ajuns
egalul marilor inventatori din
întreaga lume. 

De asemenea, vor avea loc
ateliere de pictură pentru
copii, ateliere de confecţionat
aparate de zbor în tehnica pa-
percraft şi, nu în ultimul rând
va putea fi vizionat filmul
“Aurel Vlaicu”, producţie
1977, în regia cunoscutului
Mircea Drăgan.

Parteneri ai evenimentului
sunt Consiliul Județean Hune-

doara, Primăria Orașului
Geoagiu, Liceul Tehnologic
Agricol „Alexandru Borza”
din Geoagiu, Grădinița P.N.
Aurel Vlaicu, Parohia Orto -
doxă Aurel Vlaicu şi Arhiva
Națională de Filme.

„Noaptea Muzeelor la
Sate” a fost lansată în anul
2023, ca o derivaţie din eveni-
mentul clasic “Noaptea Mu -
zeelor”.

Localitatea Aurel Vlaicu
(numită inițial Binținți) este

cunoscută prin faptul că aici
s-a născut cel care a devenit
pionier al aviației românești,
inginer și inventator de
aparate de zbor, Aurel Vlaicu. 

Organizatorii evenimentu-
lui ne asigură că toţi cei care
vor participa la acţiunea de
sâmbătă vor petrece o seară
specială plină de amintiri şi
povestiri despre impresio -
nanta activitate a celebrului
inventator.

Codruţa Goţa

Complexul Memorial “Aurel Vlaicu”
găzduieşte “Noaptea Muzeelor la Sate” 


